
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 155 del  16/07/2025

Assessore Proponente: 

OGGETTO: PONTILE DI SOTTOFLUTTO PORTO DI MARINA DI CAMPO - ATTO DI 
INDIRIZZO

L’anno duemilaventicinque addì  sedici  del  mese  di  luglio  alle  ore  16:05   nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente (Skype)

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 155 del  16/07/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che questa Amministrazione ha avviato il procedimento per la formazione del Piano 
di  Utilizzazione  degli  Arenili,  comprensivo  degli  specchi  acquei,  al  momento  in 
attesa dell’esito della procedura di V.A.S. e V.IN.C.A. da parte degli Enti competenti;

- che parte dello specchio acqueo di Marina di Campo ricade sotto la competenza 
dell’Autorità Portuale Regionale che ha avviato il procedimento per la formazione 
del Piano Regolatore Portuale;

- che  i  punti  di  ormeggio  collocati  all’interno  dello  specchio  acqueo  di  Marina  di  
Campo sono in parte in concessione demaniale vigente rilasciata alla Soc. Igiene 
Service srl, (approdo turistico) ed in parte alla ASD Club del Mare in forza della 
proroga concessa dall’art. 3, comma 1 lettera )  della Legge 118/2022 così come 
modificata dalla Legge 166/2024;

- che questa Amministrazione ha proceduto ad effettuare una procedura di evidenza 
pubblica  per  il  rilascio  di  una  concessione  demaniale  stagionale  allo  scopo  di 
mantenere un punto di ancoraggio e ormeggio natanti;

- Che con Determinazione dell’Area Tecnica Edilizia, Urbanistica, Demanio n. 37 del 
10/07/2025 si è proceduto all’aggiudicazione della gara suindicata alla Soc. Igiene 
Service srl;

- Che all’interno dell’ambito portuale di Marina di Campo è presente un moletto di  
sottoflutto avente la funzione di protezione dello specchio acqueo interno al porto;

- Che l’Autorità Portuale Regionale ha affidato l’incarico per l’esecuzione dei lavori di 
ripristino e riqualificazione del suddetto molo che si sono conclusi nella primavera 
dell’anno in corso;

PRESO ATTO che il molo di sottoflutto è attualmente oggetto di ordinanza di interdizione 
n. 115 del 22/11/2022;

VISTA la richiesta avanzata dall’Associazione Club del Mare ASD acclarata agli atti prot. 
n.  10709 del  15/07/2025 relativa alla proposta di  ulteriore riqualificazione del  suddetto 
molo mediante la posa in opera di illuminazione notturna e la realizzazione di interventi 
reversibili e precari volti a renderlo calpestabile;

PRESO ATTO che la  stessa Associazione si  propone anche come custode del  molo, 
vigilando sulle attività non ammesse, chiedendo altresì la possibilità di utilizzarlo per le 



operazione  di  imbarco  e  sbarco  dei  natanti  dei  soci  ormeggiati  ai  campi  boe  in 
concessione demaniale;

PRESO ATTO che la concessione demaniale n. 42 del 09/06/2010 rilasciata al Club del 
Mare ASD per il  mantenimento di  un punto di  ormeggio natanti  dei soci,  non prevede 
un’area a terra idonea alle operazione di imbarco e sbarco;

RITENUTO che la proposta avanzata dalla Associazione Club del mare sia meritevole di 
accoglimento sia per la ulteriore riqualificazione del moletto esistente, ancorchè reversibile 
e temporanea, sia perché offre un servizio aggiuntivo ai turisti, disciplinando le operazione 
di imbarco e sbarco dei natanti ormeggiati ai campi boe in concessione demaniale;

RIBADITO che le operazioni di imbarco e sbarco consistono esclusivamente in un accosto 
al molo senza possibilità di ormeggio; 

VISTA la  Disciplina regolamentare transitoria e di salvaguardia dell’ambito portuale di Ma-
rina di Campo approvata con decreto del Commissario dell’Autorità Portuale Regionale n. 
37 del 12/09/2023;

VISTA la Convenzione di Avvalimento stipulata con l’Autorità Portuale Regionale con la 
quale la stessa conferiva i compiti di gestione del demanio marittimo in abito portuale a 
questo Ente;

VISTO  il  Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2024 ed in particolare l’art. 26, così come modificato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 06/12/2024;

VISTI: 

- La Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009; 
- Il D. Leg.vo n. 112/1998; 
- L’art.107 del D. Lgs. n. 267/00; 
- La Legge 118/2022;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI  PRENDERE  ATTO  della  proposta  avanzata  dall’Associazione  Club  del  Mare  ASD 
acclarata  agli  atti  prot.  10709  del  15/07/2025  relativamente  al  moletto  di  sottoflutto 
esistente all’interno dell’Ambito Portuale di Marina di Campo;

DI RITENERE meritevole di accoglimento la suddetta istanza con le seguenti prescrizioni:

- Gli interventi dovranno essere di tipo precario e completamente reversibili  senza 
provocare danni alla struttura esistente;



- Le  operazioni  di  imbarco  e  sbarco  dovranno  consistere  esclusivamente  in  un 
accosto al molo senza possibilità di ormeggio ed essere riservate ai soli tesserati 
presso l’Associazione del Club del Mare ASD;

- La custodia e la gestione non dovranno arrecare danni alla struttura;

- L’associazione  Club  del  mare  ASD  ha  l’obbligo  di  far  rispettare  le  disposizioni 
imposte da Questa Amministrazione relativamente alle attività consentite su tale 
moletto;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica – Edilizia, Urbanistica, Demanio 
predisporre  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  volti  al  rilascio  delle  necessarie 
autorizzazioni in favore dell’ASD Club del Mare;

DI  DICHIARARE, ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  consentire  l’espletamento  dell’iter 
amministrativo in tempo per la stagione balneare ormai iniziata.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 37 del 16.07.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 155 del 16/07/2025
	Deliberazione n. 155 del 16/07/2025

